
 

 
 

All'Albo on line 
Sul Sito web dell’Istituto, sez. 
Amministrazione Trasparente 

 
 
 Oggetto: Avviso Interno mirato al reclutamento di un Progettista e un Collaudatore per la 
realizzazione del  Progetto PON-FESR – Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia.  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”.  
 CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-119  
CUP: E74D2201020006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTA la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009  del  Ministero  del    Lavoro  che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed 

impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota  MIUR 1588 

DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
C . S O  U M B E R T O  I ,  1 2 9  •  1 3 0 3 1  •  A R B O R I O  •  ( VC) 

C . F .  9 4 0 2 3 3 5 0 0 2 1 
T E L . :  0 1 6 1 / 8 6 9 0 0 7  •  F A X :  0 1 6 1 / 8 6 9 9 2 1 

e - m a i l :  V C I C 8 0 2 0 0 6 @ is t r u z io n e .i t  e - m a i l - p e c :  V C I C 8 0 2 0 0 6 @ p ec . i s t r u z io n e. i t  

s i t o :  http://www.i c a r b o r i o . e d u . i t  
   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO
C.F. 94023350021 C.M. VCIC802006
AF7F5CD - ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO

Prot. 0005982/U del 01/12/2022 15:53

http://www.istitutosuperiorelagrangiavc.it/
http://www.icarborio.edu.it/


pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i  Regolamenti  (UE) n. 1303/2013  recanti  disposizioni  comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il  PON  -  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 

Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 

VISTO il   Decreto   Interministeriale   n.   219   del   28   agosto 2018  (Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche); 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento  (UE) 

n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.01.2021; 

VISTO l’Avviso       pubblico       del       Ministero       dell’Istruzione       prot.       n. 

AOODGEFID/0038007 del 27.05.2022 per la realizzazione di ambienti 

didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o 

l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter garantire lo 

sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei 

bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per 

la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le 

Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei. 

VISTA la candidatura al progetto n. 1083327; 

VISTO il  Decreto  di  approvazione  delle  graduatorie  delle  istituzioni  scolastiche, 

ammesse a finanziamento; 

VISTA la nota autorizzativa al finanziamento n. AOOGABMI – 72962 prot. entrata n. 

5032 del 14.09.2022, da parte del M.I. con oggetto “Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

- Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia”; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 



di Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 

13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTO il  Programma annuale  relativo  all’esercizio  finanziario  2022 approvato dal 

Consiglio d’Istituto; 

RILEVATA l’esigenza di procedere con urgenza all’individuazione di esperti di comprovata 

esperienza per svolgere attività di progettazione e collaudo nell’ambito del 

progetto finalizzato alla realizzazione e acquisizione, da parte delle istituzioni 

scolastiche ed educative statali del primo ciclo di istruzione, di “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

• n° 1 Esperto Progettista nell’ambito di progetti per acquisizioni di dotazioni nelle istituzioni 

scolastiche ;

• n.1 Esperto Collaudatore nell’ambito di progetti per acquisizioni di dotazioni nelle istituzioni 

scolastiche ; 

Art. 2 – Importo 

L’esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’Istituto con il Dirigente 

Scolastico. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente 

alle esigenze progettuali. L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. 

L’incarico avrà inizio dalla data della nomina e fino a chiusura del Progetto prevista per il 31/03/2023. 

La remunerazione per l’Esperto PROGETTISTA sarà contenuta entro il limite massimo previsto 

dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento di €. 3000,00, corrispondente a n. 129 ore di 

attività comprensivo di tutti gli oneri fiscali e contributivi, sia a carico dell’Istituto che dell’interessato. 

La remunerazione per l’Esperto COLLAUDATORE sarà contenuta entro il limite massimo previsto 

dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento di €. 1125,00, corrispondente a n. 48 ore di 

attività comprensivo di tutti gli oneri fiscali e contributivi, sia a carico dell’Istituto che dell’interessato. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, 

registri firme, time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio. 

Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di 

fine rapporto 



.Art. 3 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata con firma autografa 

in calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono 

pervenire, entro le ore 12:00 del 15/12/2022 esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo istituzionale 

vcic802006@istruzione.it, con oggetto: 

• “CANDIDATURA PON AMBIENTI INNOVATIVI INFANZIA - NOME COGNOME - 

PROGETTISTA” 

• “CANDIDATURA PON AMBIENTI INNOVATIVI INFANZIA - NOME COGNOME – 

COLLAUDATORE” 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 

di autovalutazione allegato; 

 

Art. 4 - Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

• Curriculum Vitae non in formato europeo; 

• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

• Documento di identità scaduto o illeggibile; 

• Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3; 

• Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3; 

Art. 5 - Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e 

il documento di identità. 

Art. 6 - Selezione 

La selezione verrà effettuata da un’apposita commissione di valutazione, nominata con 

provvedimento formale del Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate. Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di 

graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze 

pervenute e le competenze certificate degli aventi presentato istanza; 

Art. 7 – Compiti dei Progettisti 

L’Esperto PROGETTISTA dovrà:  

• Svolgere il sopralluogo approfondito dei locali destinati attrezzature didattico-educative.  

• Relazionarsi con le insegnanti della scuola dell’infanzia per assumenre le necessarie 

mailto:vcic802006@istruzione.it,


informazioni sul processo e sulle necessità didattiche . 

• Realizzare la progettazione esecutiva degli ambienti specificando le caratteristiche tecniche 
degli arredi, delle attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi, procedure alla 
stesura ded capitolato tecnico e del bando di gara. 

•  Collaborare alla compilazione dell’apposita piattaforma web dei Fondi strutturale PON. 

• Redigere la relazione dell’attività svolta comprensiva del time-sheet. 

• Collaborare con il RUP e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, 
al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 
realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie.  

• L’attività dovrà essere conclusa entro i termini stabiliti dalla premessa.  

Art. 8 – Compiti del Collaudatore 

L’esperto collaudatore dovrà essere fornito di esperienze informatiche comprovate che ne attestino le 

indispensabili competenze nel settore del collaudo di ambienti digitali - aule innovative. In 

particolare, è richiesta pregressa esperienza di conoscenza e collaudo di dotazioni e/o laboratori  pure 

nell’ambito dei progetti PON FESR – PNSD e avrà il compito di: 

• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto 

specificato nel Capitolato secondo il progetto predisposto dall’istituto; 

• Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di 

costo, alla loro efficace funzionalità e alla rispondenza di hardware e software alle prestazioni 

richieste e dichiarate dall’azienda fornitrice non oltre quindici giorni dalla comunicazione 

della data di consegna e messa in funzione, salvo diverso termine contrattuale; 

• Procedere con il collaudo in contraddittorio con i tecnici della ditta fornitrice e sottoscrivere 

il verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti eventualmente effettuati; 

• Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall'Istituto; 

• Verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto 

stilato; 

Il collaudo dovrà riguardare la totalità delle apparecchiature oggetto del contratto e dovrà essere 

eseguito secondo quanto previsto all’art. 24 del DPCM 6.8.1997 n. 452. L’incarico di collaudo 

consisterà nell’accertamento finale della corretta esecuzione contrattuale e nell’attestazione della 

conformità della fornitura a quanto richiesto dall’Istituzione Scolastica e previsto nell’allegato tecnico 

alla progettazione. Le riunioni per il collaudo dovranno essere verbalizzate, con l’indicazione dell’ora 

di inizio e termine dei lavori, degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei 

partecipanti. 

Art. 9 - Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a. Essere in possesso di Laura magistrale in Ingegneria in una specializzazione coerente con i 

prodotti da acquistare; 



b. Essere in possesso di competenze certificate nel campo della didattica digitale; 

c. Essere in possesso di competenze certificato nel campo dell’informatica e/o dell’elettronica; 

d. Essere in possesso di qualsiasi altro titolo o certificazione ritenuti equivalenti dalla 

commissione di valutazione; 

 Art. 10 – Pubblicazione  
Il presente avviso viene reso pubblico mediante:  

• Pubblicazione sul sito web http://www.icarborio.edu.it  

Art. 11 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento La Dirigente Scolastica Prof.ssa Linda Rosa Marcovecchio 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Linda Rosa MARCOVECCHIO 

         Firmato digitalmente 

 


	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	DETERMINA
	Art. 2 – Importo
	L’esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l’Istituto con il Dirigente Scolastico. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze progettuali. L’attribuzione a...
	.Art. 3 - Presentazione domande
	Art. 4 - Cause di esclusione:
	Art. 5 - Partecipazione
	Art. 6 - Selezione
	Art. 7 – Compiti dei Progettisti
	L’Esperto PROGETTISTA dovrà:
	 Svolgere il sopralluogo approfondito dei locali destinati attrezzature didattico-educative.
	 Relazionarsi con le insegnanti della scuola dell’infanzia per assumenre le necessarie informazioni sul processo e sulle necessità didattiche .
	 Realizzare la progettazione esecutiva degli ambienti specificando le caratteristiche tecniche degli arredi, delle attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi, procedure alla stesura ded capitolato tecnico e del bando di gara.
	  Collaborare alla compilazione dell’apposita piattaforma web dei Fondi strutturale PON.
	 Redigere la relazione dell’attività svolta comprensiva del time-sheet.
	 Collaborare con il RUP e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie.
	 L’attività dovrà essere conclusa entro i termini stabiliti dalla premessa.
	Art. 8 – Compiti del Collaudatore
	Art. 9 - Requisiti minimi di accesso
	Art. 10 – Pubblicazione
	Il presente avviso viene reso pubblico mediante:
	 Pubblicazione sul sito web http://www.icarborio.edu.it
	Art. 11 - Responsabile del Procedimento

		2022-12-01T15:55:15+0100
	LINDA ROSA MARCOVECCHIO




